[image: герб Ал-Гая]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 20.12.2023 года  № 14                                                                      с. Александров Гай

О внесении изменений в решение Совета депутатов Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области № 74 от 04.10.2021 г. «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района  Саратовской области»

В соответствии с ч. 4 ст. 39 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2023 № 372 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу отдельного положения акта Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новоалександровского  муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района   Саратовской области, Совет депутатов  Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района  Саратовской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Приложение «Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области» к решению Совета депутатов Новоалександровского муниципального образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области № 74 от 04.10.2021 г.  «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Новоалександровского муниципального района Саратовской области» следующие изменения:
1) Раздел 2 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» приложения к решению Совета депутатов № 74 от 04.10.2021 г.  дополнить пунктами 2.12, 2.13 и 2.14 следующего содержания:
«2.12. До 2030 года в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в отношении контролируемых лиц могут быть проведены профилактические визиты, не предусматривающие возможность отказа от их проведения, по следующим основаниям:
1) по поручению Президента Российской Федерации;
2) по поручению Председателя Правительства Российской Федерации;
3) по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации.
Поручения Председателя Правительства Российской Федерации, заместителей Председателя Правительства Российской Федерации о проведении профилактического визита должны содержать следующие сведения:
1) наименование вида контроля, в рамках которого должны быть проведены профилактические визиты;
2) перечень контролируемых лиц, в отношении которых должны быть проведены профилактические визиты;
3) период времени, в течение которого должны быть проведены профилактические визиты.
2.13. В случае, указанном в пункте 2.12 настоящего Положения, профилактический визит проводится в том числе в целях оценки соблюдения обязательных требований и предусматривает возможность проведения осмотра, отбора проб (образцов), истребования документов, испытания, инструментального обследования, экспертизы.
Срок проведения профилактического визита составляет 1 рабочий день, но может быть продлен на срок, необходимый для инструментального обследования, но не более 4 рабочих дней.
Срок проведения профилактического визита может быть приостановлен уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа на основании мотивированного представления инспектора в случае, если срок осуществления экспертиз или испытаний превышает срок проведения профилактического визита, на срок осуществления экспертиз или испытаний. Срок осуществления экспертиз или испытаний определяется соответствующими правовыми актами, принятыми в отношении экспертиз или испытаний.
Если по результатам профилактического визита выявлены нарушения обязательных требований, то контролируемому лицу выдается предписание об устранении выявленных нарушений.
В случае, если контролируемое лицо является государственным или муниципальным учреждением, то предписание об устранении выявленных нарушений выдается контролируемому лицу или органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.

2.14. До 1 января 2030 г. право направления обращений контролируемых лиц по вопросу осуществления консультирования и проведения профилактического визита в отношении такого контролируемого лица обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)". Такое обращение подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение обращения органом в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации. Подписание такого обращения осуществляется при помощи усиленной квалифицированной электронной подписи, усиленной неквалифицированной электронной подписи, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке, или простой электронной подписи физического лица, в том числе действующего от имени юридического лица (руководителя либо лица, которому делегированы соответствующие полномочия, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)") или являющегося индивидуальным предпринимателем».
2) Пункт 3.3 раздела 3  «Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий» приложения к решению Совета депутатов № 74 от 04.10.2021 г.  дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«Внеплановая выездная проверка и внеплановый инспекционный визит проводятся исключительно в случаях невозможности оценки исполнения предписания на основании документов, иной имеющейся в распоряжении контрольного (надзорного) органа информации».
3) Пункт 4.1 раздела 4 «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства»  Положения после слов «… муниципальном контроле в Российской Федерации» дополнить словами «с учетом особенностей, предусмотренных пунктами 4.2 и 4.3 настоящего Положения»;
4) В пункте 4.2 Приложения слово «досудебное» исключить;
5) Пункт 4.3 Приложения изложить в следующей редакции:
«4.3. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется»;
6) Пункты 4.4 – 4.6 Приложения исключить.
7) Приложение № 1 к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  в границах населенных пунктов Новоалександровского образования Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции:
«Главный специалист Новоалександровского муниципального образования  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области».
2. Настоящее Решение подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Александрово-Гайского муниципального района.
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Новоалександровского
муниципального образования
Александрово-Гайского
муниципального района
Саратовской области
Председатель Совета                                                                                             В.В. Аубекерова

image1.jpeg